
گــروه اقتصــادی - مرتضی 
افراســیابی با بیان اینکه سهم آبزیان 
از دریافت نهاده های یارانه دار ناچیز 
بود، افزود: ســهم ســازمان شیلات 
در برداشت و اســتفاده از نهاده های 
یارانه دار وزارت کشــاورزی ماهانه 
حــدود 1 تا 2 درصد بــود به عنوان 
مثال اگــر حدود 500 هزار تن نهاده  
یارانــه دار در فرآینــد دام، طیــور و 
آبزیان توزیع می شــد حدود 5 هزار 
تن از کنجاله ســویا به آبزی پروران 

تزریق می شد.
بــه گفته ایــن مقام مســئول؛ 

تخصیــص نهاده از ســوی وزارت 
کشاورزی به کارخانه داران خوراک 
کمک بزرگی محســوب می شــد و 
از لحــاظ روانی جو تولیــد را آرام 
می کرد. همین مســئله باعث می شد 
که سازمان شیلات قدرت چانه زنی 
با تولیدکننــدگان درباره نرخ گذاری 
روی محصــول نهایــی را داشــته 
باشد؛ اما با حذف این یارانه سازمان 
شــیلات نمی تواند بــر نرخ گذاری 

آبزیان تاثیری بگذارد.
وی با بیان اینکه نرخ ماهی بنا به 
مکانیزم عرضه و تقاضا تعیین می شد، 

افزود: مشــکل اصلی ایــن بود که 
عرضه کنجاله سویا و سایر نهاده های 
دامی خارج از چرخه فرآیند تولید در 
وزارتخانه  کشاورزی کالای قاچاق 
محســوب می شــد و با آن برخورد 
می کردند از ایــن رو تولیدکنندگان 
نمی توانســت نیاز خــود را در بازار 

آزاد تامین کنند.
افراســیابی با اشــاره بــه تاثیر 
اصلاح نظام یارانه ای بر میزان تولید 
آبزیان در کشــور، گفت: حدود 30 
تــا 35 درصد نرخ خــوراک آبزیان 
افزایش پیدا کرده است و این مسئله 

بر قیمت تمام شــده محصول تاثیر 
خواهد گذاشــت و با بالا رفتن نرخ 
ماهی قدرت خرید مصرف کنندگان 
کاهــش پیدا می کند؛ به خصوص در 

بخش ماهیان سردآبی که حدود 90 تا 
95 درصد آن در بازار داخلی مصرف 

می شد.
سرپرست معاونت توسعه آبزی 

پروری ســازمان شــیلات ادامه داد: 
ســال گذشته نرخ ماهی حدود 60 تا 
70 هزار تومان بود اما در سال جاری 
با احتساب حداقل سود، آبزی پروران 

بایــد ماهی را کیلویــی 100 تا 110 
هــزار تومان عرضه کند. برآوردهای 
ما این است که حذف نهاده یارانه دار 
در تولید اثر خود را خواهد گذاشت 
امــا امیدواریم در روزهــای آینده 
آرامش در بازار بازگردد. وی برنامه 
5 ســاله تولید آبزیان و برنامه تحولی 
وزیر کشــاورزی را جزو مهمترین 
نقشه های راه توسعه آبزی پروری در 
کشــور معرفی کرد و افزود: سازمان 
شــیلات و وزارت کشاورزی تلاش 
دارد جایگزین هایــی را برای جبران 
حــذف نهاده  دولتی برای شــیلات 
کاران تعریف کند که آسیب ها با این 

بخش به حداقل برسد.
افراســیابی ادامه داد: شــیلات 
کارت بــا توجه به ظرفیــت تولید 
آبزی پروران شــارژ می شــود و آنها 
می توانند با این کارت نهاده ها مورد 
نیاز خود را خریداری کند. همچنین 
برنامه های برای افزایش ســرمایه در 
گردش شیلات کاران در دستور کار 
قــرار گرفته اســت و امیدواریم که 
بتوانیم تســهیلات ارزانی در اختیار 
آبزی پــروران قــرار بدهیم و فضای 
التهابی در بازار و تولید آبزیان کنترل 

کنیم.
این مقام مسئول پیش بینی تولید 

آبزیان در سال جاری را حدود 708 
هزار تن دانســت و افزود: این حجم 
از تولید مشــمول ماهیان ســردآبی، 
گرم آبــی، میگو و ماهیــان در قفس 
می شود. در مجموع سازمان شیلات 
بر توســعه تولید متمرکز شده است 
اما افزایشی شــدن قیمت نهاده ها و 
تنش های آبی در کشور به خصوص 
پرورش ماهی در آب های شــیرین 
را بــا چالش های جدی مواجه کرده 

است. 
سرپرســت معاونت توســعه 
آبزی پروری سازمان شیلات با بیان 
اینکه میزان تخصیص آب به واسطه 
تنش هــای آبی هر ســال کاهشــی 
می شود، تصریح کرد: باهدف جبران 
تنش هــای آبی تلاش کردیم که بهره  
وری و ضریب مکانیزاســیون را در 
مزارع پرورش آبزیان ارتقا ببخشیم.

به گفته وی؛ در پروســه تولید 
در 10 سال گذشته با بالا رفتن دانش 
آبزی پــروران و افزایش بهره وری ها 
بســیاری از ایــن خلاهــا در زمینه 
آب های شــیرین جبران شد. تلاش 
داریــم اگر میــزان تولید در ســال 
جاری کمتر از هدف گذاری هایمان 
شود حداقل نســبت به سال گذشته 

افزایشی شود.

مدیرکل مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشتریان صنعت برق:

هشدار به ادارات پرُمصرف؛ رعایت نکنید قطع برق 
حتمی است

گــروه اقتصادی - مدیرکل مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشــتریان صنعت برق گفت: طبق ماده 2 
مصوبه هیات وزیران، همه دســتگاه های اجرایی، بانک ها، نیروهای مسلح و نهادهای عمومی غیردولتی موظف 
به کاهش 30 درصدی مصرف انرژی نســبت به ســال گذشته در طول ساعت کاری روزانه هستند و در صورت 

رعایت نکردن با قطع برق روبرو می شوند.
»عبدالامیریاقوتی« افزود: هیات وزیران در مصوبه خود این دســتگاه ها را ملزم به کاهش مصرف انرژی 
کرده اســت، براین اســاس ادارات باید مصرف انرژی خود را در پایان ساعت اداری تا سقف 70% مصرف دوره 

مشابه سال قبل کاهش دهند.
وی ادامه داد: بخش اداری باید مصرف خود را پس از پایان ســاعت کاری تا 60 درصد نســبت به ســاعت 

مشابه سال قبل کاهش دهند.
مدیرکل مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشــتریان توانیر گفت: مصرف برق  بخش اداری با ابزارهای 
هوشــمند کنترل می شــود و کنترل رعایت دقیق برنامه ها توســط اداره ها، از طریق رؤیت پذیری و کنترل از راه 

دور و یا حضور اکیپ های نظارتی در هر شهرستان انجام می شود.
یاقوتی افزود: بر اســاس این مصوبه در صورت رعایت نکردن ســقف مجاز مصرف توســط دستگاه های 

مشمول، با اخطار قبلی، نسبت به قطع برق خاطیان اقدام خواهد شد.
 مصطفی رجبی مشــهدی ســخنگوی صنعت برق  از رسیدن پیک مصرف برق به  52 هزار و ۴00 مگاوات 
و افزایش بیش از 9 درصدی مصرف در یک هفته گذشته خبر داده بود و گفت: درصورتی که دستگاه های اداری 
مصرف خود را متناســب با مصوبه هیات وزیران کاهش ندهند، در مرحله نخســت اخطار دریافت می کنند و در 

صورت رعایت نکردن برق اداره پرمصرف قطع خواهد شد.
همچنیــن »علی اکبــر محرابیــان« وزیــر نیــرو مصوبــه طــرح ملــی »کاهــش مصــرف انــرژی 
 الکتریکــی«، ضوابــط تشــویق و اعطــای پــاداش کاهــش مصــرف بــه مشــترکان بــرق را ابــلاغ 

کند.
در مصوبه ابلاغی "علی اکبر محرابیان" آمده است: به منظور ایجاد امکان اعمال مشوق های مدیریت مصرف 
و باهدف تسهیل تامین برق به ویژه در اوقات اوج مصرف و همچنین افزایش مشارکت مشترکان شبکه برق کشور 
در تحقق این هدف از ابتدای ماه های گرم سال جاری، شرکت توانیر )از طریق شرکت های تابعه و وابسته( مکلف 
اســت امکان مشــارکت مشترکان خانگی و ســایر مصارف را در طرح ملی »کاهش مصرف انرژی الکتریکی« 

به ویژه از طریق سامانه های ارتباطی نظیر »برق من« فراهم کند.

اقتصادی 6

گروه اقتصادی -  وزارت اقتصاد 
در ســال گذشــته بانک های دولتی را 
مکلف کرد که بــه متقاضیان وام های 
خرد با اعتبارســنجی بــدون دریافت 
ضامن، تســهیلات بدهند و در مرحله 
اول مشمولان آن، حقوق بگیران دولتی 
و خصوصی اعلام شــد که براساس 
آخریــن آمار، بیــش از 255 هزار نفر 
بدون ضامن وام گرفتند اما در این بین، 
اینکه چه زمانی تمامــی افراد جامعه 
بتوانند از طریق اعتبارسنجی وام بدون 
ضامن دریافت کنند، هنوز مشــخص 

نیست.
بانک های دولتی در سال گذشته 
مکلف شدند تا وام های خرد )تاسقف 
100 میلیــون تومان( را بدون دریافت 
ضامــن پرداخت کنند که این موضوع 
در راستای دســتور رئیس جمهوری 

بــه بانک های دولتی مبنی بر تســهیل 
پرداخت وام های خرد صورت گرفت.

البتــه، این طرح به این معنی نبود 
که هر فردی می توانست با مراجعه به 
بانک، وام بــدون ضامن دریافت کند 
بلکــه جامعه هدف طــرح در مرحله 
اول، کارکنان، بازنشستگان و مستمری 
بگیــران بخش های عمومــی، دولتی 
و خصوصــی دریافــت کننده حقوق 

هستند.
ضوابط پرداخت تســهیلات به 
مشمولین طرح اینگونه است که برای 
کارکنان و بازنشســتگان دستگاه های 
اجرایــی دولتی، نهادهای عمومی غیر 
دولتی و سایر شرکت های معتبر بخش 
خصوصی، )صرفاً از همان شعبه بانکی 
که حقوق خود را دریافت می کنند(، تا 
سقف 50 میلیون تومان، بدون ضامن 

با نامه کســر از حقوق و تا سقف 100 
میلیون تومان، باز بــدون نیاز به ارائه 
ضامن و با نامه کسر از حقوق به همراه 

اخذ چک یا سفته خواهد بود.
کارکنان سایر شرکت های بخش 
خصوصی از کارگاه ها، شــرکت ها و 
بنگاه هــای اقتصادی کوچک گرفته تا 
متوسط نیز، چنانچه نزد بانک دریافت 
کننده حقــوق خود، )به تشــخیص 
 B و A بانــک( دارای رتبــه اعتباری
باشــند، برای دریافت وام 50 میلیون 
تومانــی نیاز به ضامن ندارند و با ارائه 
نامه کسر از حقوق، همراه اخذ سفته یا 
چک می توانند اقدام کنند. همین افراد 
برای گرفتــن وام 100 میلیون تومانی 
علاوه بــر موارد فــوق، باید یک نفر 

ضامن نیز ارائه کنند.
 البته، براســاس اعــلام وزارت 

اقتصــاد چنانچه رتبه اعتبــاری افراد 
 C مذکور، بنا بر تشخیص بانک، برابر
ارزیابی شــود، چه برای وام 50 و چه 
100 میلیونی، باید یک نفر ضامن معتبر 
و نیز ســفته یا چک، حسب مورد، به 
بانک ارائه کنند.از سوی دیگر، در این 
زمینه مقرر شد که بانک مرکزی تا پایان 
ســال گذشته نسبت به تدوین و ابلاغ 
بســته ای از تسهیلات خرد با تضامین 
سهل تر و با رتبه اعتباری مناسب اقدام 
کند که طبق آخرین آمار، بیش از  7000 
میلیارد تومان تسهیلات بدون ضامن 
پرداخت شده و بیش از 255 هزار نفر 

این تسهیلات را دریافت کرده اند.
خاندوزی: مشــمولیت همه 
مردم بــرای وام بــدون ضامن 

مصوبه جدید می خواهد
در این بین، اینکه چه زمانی تمامی 

مشتریان بانک ها مشمول پرداخت وام 
بدون ضامن می شــوند، مورد سوال 
اســت که توضیح وزیر اقتصاد به این 
سوال ایسنا درباره آخرین تصمیمات 
برای امکان ســایر گروه های مردمی 
از اســتفاده کردن وام های خرد بدون 
ضامــن حاکی از آن اســت که برای 
اضافه کردن سایر گروه ها نیاز به مصوبه 

جدیدی است.
خاندوزی همچنین بیان کرد که 
در راستای پرداخت وام بدون ضامن، 
تــلاش وزارت اقتصاد این اســت که 
قدم اول محکم برداشته شود و پس از 
اجرای درست مرحله اول، تمام مردم 
شامل پرداخت وام خرد بدون ضامن 

شوند.
معــاون خانــدوزی: مردم 
می تواننــد بــا ضمانت هــای 

متنوعی وام خرد بگیرند
اما توضیح عباس حسینی، معاون 
امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی 
خاندوزی به ایســنا نکته دیگری را در 

این زمینه اعلام می کند.
معاون وزیر اقتصاد درباره زمان 
مشــمولیت تمامی افــراد جامعه در 
دریافــت وام بدون ضامــن از طریق 
اعتبارســنجی، می گویــد کــه طبق 
راهبردهــای ابلاغی وزارت اقتصاد و 
بخشنامه بانک مرکزی، امکان دریافت 
تسهیلات تا ســقف دویست میلیون 
تومان با تضامین مختلف فراهم شــده 
اســت که این تضامین به شــرح زیر 

است:
• اوراق تجــاری از قبیل چک یا 

سفته مشتری؛
• اوراق بدهــی اعــم از اوراق 

پذیرفته شده در بازار سرمایه و غیر آن؛
• سهام شرکت های پذیرفته شده 

در بورس ازجمله سهام عدالت؛
• واحدهــای ســرمایه گذاری 
صندوق هــای ســرمایه گذاری قابل 

معامله در بورس؛
• چک یا سفته توسط ضامن؛

• اموال عینــی با ارزش عرفی از 
قبیل خودرو، مسکوکات یا مصنوعات 

طلا؛
• حساب یارانه اشخاص؛

• گواهی کســر از حقوق توسط 
مشتری یا ضامن؛

• ضمانت یک نفر کاسب دارای 
پروانــه کســب که در زمــان اعطای 
تســهیلات دارای فعالیــت اقتصادی 

دایر باشد؛
• در مناطق روســتایی ضمانت 

یک نفر ســاکن روســتا که اهلیت و 
صلاحیت وی توسط شورای اسلامی 
روستا مورد تأیید واقع گردد،   ممهور 

به مهر شورای اسلامی روستا؛
• ســیم کارت دائمی ثبت شــده 

تحت مالکیت مشتری؛
این اظهارات در حالی اســت که 
براســاس طرح »وام بــدون ضامن«، 
باید شــرایطی فراهم می شد تا به جز 
حقوق بگیران دولتی و خصوصی سایر 
مردم نیز با اعتبارســنجی و بدون اخذ 
ضامن، تســهیلات خرد دریافت کنند 
اما اینگونه که مسئولان وزارت اقتصاد 
می گویند، فعلا قرار نیست باقی مردم 
وام بــدون ضامن بگیرند و آن ها برای 
دریافت وام های خرد با متنوع ســازی 
ضمانت به همراه اعتبارسنجی مواجه 

هستند.

گروه اقتصــادی -  دبیر کانون 
بانک های بخــش خصوصی دلایل 
عدم تمایل بانک ها به ارایه تسهیلات 

به مردم و مشتریان را توضیح داد.
محمدرضا جمشــیدی درباره 
عدم تمایل بانک ها بــرای پرداخت 
تســهیلات خرد با کُند شــدن روند 
پرداخت تســهیلات بانکــی اظهار 
داشت: شکاف بین نرخ سود سپرده ها 
و تسهیلات با نرخ تورم به وجود آمده 
باعث شــده که بسیاری از تسهیلات 
پرداخت شــده، به بانک ها برنگردد 
و وصــول نشــود چراکــه دریافت 
تســهیلات و استفاده از آن و در ادامه 
عدم بازپرداخت آن با صرفه اســت. 
در بدبینانه تریــن حالت افراد حاضر 
هســتند جریمه تاخیــر و دیرکرد در 
پرداخت تسهیلات را بپردازند. حتی 
در این صورت هم دریافت تسهیلات 

و پرداخت آن با تاخیر می صرفد.  
وی با بیــان اینکه بــا توجه به 
نرخ امروز تورم، بــرای مردم صرفه 
اقتصادی دارد که از تسهیلات بانکی 
استفاده کنند، ادامه داد: از سوی دیگر 
عده ای با تســهیلات بانکی اقدام به 
ســرمایه گذاری در ســایر بازارها از 
جمله خودرو، سکه، مسکن  یا حتی 
احتــکار کالا می کنند که این اقدامات 
و اســتفاده از منابع بانکی در شرایط 

فاصله بسیار زیاد نرخ سود تسهیلات 
و نرخ تورم توجیه دارد.

دبیــر کانــون بانک های بخش 
خصوصی افزود: تفاوت نرخ ســود 
بانکی و نرخ تورم چنین تبعات منفی 
در اقتصاد داشــته و با توجه به کاهش 
منابع بانکی، نظــام بانکی هم امکان 

ارایه تسهیلات را ندارد.
جمشیدی درباره روند پرداخت 
تســهیلات خرد به مردم گفت: ارایه 
تســهیلات خرد از بخش تسهیلات 
تکلیفی که در قانــون آمده، تعیین و 
تعریف می شــود و رقم پرداخت این 
تســهیلات در سال های گذشته چند 
برابر تسهیلات تکلیفی بوده است که 
عمده این تســهیلات تعیین شده، از 
تسهیلات قرض الحسنه هستند. منبع 
تســهیلات قرض الحســنه در قانون 
مشــخص اســت، در قانون بودجه، 
منابع و ردیفی برای این تســهیلات 
تکلیفی تعیین نشــده است. در قانون 
صراحتــا ذکر شــده کــه بانک ها از 
منابعی که جذب کرده اند، تسهیلات 

قرض الحسنه را بپردازند.
وی بــا تاکید بر اینکه با توجه به 
اینکه نرخ ســود ســپرده با نرخ تورم 
فاصله دارد و بســیار کمتر است مردم 
تمایلی به ســپرده گذاری در بانک ها 
ندارند، اظهار داشــت: از سوی دیگر 

طبق قانــون 95درصد ســپرده های 
قرض الحســنه بایــد به تســهیلات 
قرض الحســنه اختصــاص یابــد و 
همچنیــن 50 درصد ســپرده جاری 
مشتریانی که آن را به امانت به بانک ها 
می ســپارند در حالی که مشتریان هر 
لحظه ممکن اســت، حساب جاری 
خــود را بردارنــد امــا بانک ها باید 
تســهیلات را 10 ساله به مردم قرض 

دهند.
دبیــر کانــون بانک های بخش 
خصوصی با بیان اینکه نکته این است 
که میزان ســپرده قرض الحسنه بسیار 
کاهــش یافته و نه تنها ســپرده های 
قرض الحســنه بلکــه به طــور کلی 
سپرده گذاری در بانک ها بسیار کمتر 

شده  است، گفت: در گذشته تبلیغات 
متعددی از ارایــه کمک هزینه برای 
خرید خودرو، مســکن، ســفر و ... 
از  ســوی بانک ها می دیدیم اما دیگر 
شــاهد این تبلیغات نیستیم و بانک ها 
تــوان انجام این اقدامــات را ندارند 
چراکــه روند ســپرده گذاری نزولی 
اســت و همچنین بازپرداخت اقساط 
این وام ها یا با تاخیر صورت می گیرد 
یا پرداخت نمی شود از این رو از رقم 
وصولی ها هــم نمی  توان رقمی را به 

پرداخت تسهیلات اختصاص داد.
جمشیدی ادامه داد: منابع بانک ها 
کفــاف پرداخت تســهیلات حتی 
تسهیلات خرد را نمی دهد و برداشت 
از حساب بانک مرکزی برای پرداخت 

تســهیلات غیرعاقلانه است چراکه 
طبق قانون بانک ها مشــمول جریمه 
3۴ درصدی می شوند و در این شرایط 
بانک ها باید برای برداشــت از بانک 
مرکزی و پرداخت تسهیلات به مردم 
باید وثیقه ارایه دهند. این روند قرض 
از بانک مرکزی با هزینه 3۴ درصدی 
و ارایه وثیقه برای پرداخت تسهیلات 
۴ درصــدی یا 18 درصدی به مردم و 

مشتریان منطقی نیست.
وی گفت: البتــه در بحث ارایه 
تســهیلات تکلیفی، بانــک مرکزی 
سهمیه هر بانک را مشخص می کند و 
افراد به بانک های عامل برای دریافت 
تســهیلات معرفی می شــوند که در 
اجرای این افراد مشکلی وجود ندارد

تکلیف جاماندگان »وام بدون ضامن« چه شد؟

دبیر کانون بانک های بخش خصوصی:

چرا بانک ها به مردم وام نمی دهند؟

حــدود 30 تــا 35 درصــد نــرخ خــوراک آبزیــان افزایش پیــدا کرده اســت و این 
مســئله بــر قیمت تمام شــده محصــول تاثیر خواهد گذاشــت و با بــالا رفتن نرخ 
ماهــی قــدرت خرید مصرف کننــدگان کاهش پیــدا می کند؛ به خصــوص در بخش 
ماهیــان ســردآبی که حدود 90 تــا 95 درصــد آن در بازار داخلی مصرف می شــد.

مسئول سازمان شیلات مطرح کرد:

افزایش ۳۰ تا ۳۵ درصدی نرخ 
آبزیان؛ قیمت ماهی به کیلویی ۱۰۰ 

هزار تومان رسید
سرپرست معاونت توسعه آبزی پروری سازمان شیلات گفت: حدود 30 تا 35 درصد نرخ خوراک آبزیان

 افزایش پیدا کرده و این مسئله بر قیمت تمام شده محصول تاثیر خواهد گذاشت و با بالا رفتن نرخ ماهی قدرت 
خرید مصرف کنندگان کاهش پیدا می کند.

 
گروه اقتصادی - اینکه توجیه و 
منطق تغییر گروه کالایی گوشی های 
آیفون برای چند روز و برگشــت آن 
به روال قبل، چیست را باید مسئولان 
مربوطه پاسخ بدهند، اما ظاهرا التهاب 
در بازار این برنــد، جهش  قیمت و 
ســودجویی عده ای در این میان، از 
جمله نتایج چرخش لحظه ای آیفون 
به گروه پرحاشیه "27" بوده است؛ 
این اولین جنجال گروه 27 در چرخه 
تجاری نبوده و به نظر نمی رسد پایان 

آن هم باشد.
بحث ممنوعیت واردات آیفون 
جدید نیســت و هر چند وقت یکبار 
مطرح و بعد از ایجاد حواشی و چند 
واکنش و تنش در بازار، کنار گذاشته 
شــده و روال قبلی ادامه پیدا می کند. 
در این رابطه می توان اشــاره کرد به 
تصمیمی در وزارت صمت در تیرماه 
ســال 1399 که ممنوعیت واردات 

گوشــی های بالای 300 دلار بود و 
فقط انتشار آن خبر کافی بود تا بازار 
واکنش منفی نشان داده و قیمت های 
50 تا 60 میلیون تومانی برای برخی 
انواع گوشی های آیفون ثبت و بعد از 

آن مصوبه لغو شد.
در سال گذشته خبری به نقل از 
مســئولان گمرک منتشر شد مبنی بر 
اینکه ممکن است برای سال 1۴01، 
واردات گوشی بالای 600 دلار ممنوع 
شــود، گر چه به فاصله چند ساعت، 
گمرک این خبر را رد کرد ولی همان، 
فرصتی برای سودجویی عده ای در 
بازار و افزایش قیمت بود. چند هفته 
پیش نیز اظهارات یکی از نمایندگان 
در مورد ممنوعیت گوشی های بالای 
600 دلار و تاکیــدی که بر پیگیری 
موضوع داشت و البته دلایل اعلامی 
از منطق محکمــی پیروی نمی کرد، 

کافی بود تا بازار را ملتهب کند.

اما ایــن بــار اقدامــی دیگر 
صــورت گرفــت و آن تغییر گروه 
کالایــی آیفون به گــروه 27 بود که 
اخبــار ممنوعیــت واردات  را بــه 
همراه داشــت و به دنبــال آن روند 
افزایشی قیمت در بازار  شروع شد. 
در حالــی گمانه زنی ها در این رابطه 
ادامه داشــت و مخالفت هایی مطرح 
بــود که گمرک ایران اعلام کرد هیچ 
ابلاغی از سوی وزارت صمت مبنی 
بر ممنوعیت واردات آیفون و انتقال 
به گروه 27 دریافت نکرده اســت. 
سرانجام وزارت صمت اطلاعیه ای 
منتشر کرد که ضمن تائید جابجایی 
گروه ایــن کالا این طور توضیح داد 
" پیرو به روزرسانی برخی گروه های 
کالایــی و برخی اولویــت بندی ها 

برای تامین کالاهای اساسی، برخی 
اولویت بندی هــای کالایی مقطعی 
یا برخــی اختلالات پیش می آید که 
امری طبیعی است. بنابراین با رفع این 
اختلالات و تعیین اولویت بندی های 
جدید، از روز آینده، ثبت سفارش این 

کالا از سرگرفته می شود."
هر چند که این اعلام مبهم بود 
ولی به هر ترتیب نتیجه آن باز شدن 
ثبت ســفارش آیفون و ختم ماجرای 
ممنوعیــت واردات ایــن برند بود. 
این اطلاع رســانی البته می توانست 
از همــان روزهای ابتدایی انتشــار 
خبر ممنوعیت واردات و در جریان 
واکنش هــای متفــاوت و مواضع 
انجمن واردات کننــدگان و فعلان 
حوزه و جهت ممانعت از آشــفتگی 

بازار با سواســتفاده از تغییر گروه به 
27، انجام شود.

تکلیف ۲۷ بــا خودش هم 
روشن نیست

اما در مورد گــروه 27 که خبر 
ورود آیفــون به آن، در این چند روز 
حواشی بسیاری ایجاد و عاملی برای 
جولان دهی ســودجویان شد، باید 
گفت که خــود، مدت زمان طولانی 
نیســت که پــا به چرخــه تجارت 
گذشته و به نوعی هویت مشخصی 
هم نــدارد. معمولا ایــن طور بوده 
کــه وقتی کالایی در گــروه 27 قرار 
می گیرد، دیگر امکان ثبت ســفارش 
جدید نداشته و تامین ارز نمی شود، 
به عبارتی گروه ارزی غیرفعال دارد 
و در این حالت نه کالا ممنوعه است 

و نه امکان واردات دارد در حالی که 
مواردی هم بوده که کالا با وجود قرار 
گرفتن در گروه 27، واردات آن انجام 

شده است.
۴0 میلیون دلاری که در ۲۷ 

تا فاسد شدن رفت
در دو ســال اخیر نیز در مورد 
کالاهای دپو شــده در گمرک که در 
گــروه 27  قرار داشــتند، بارها بین 
وزارت صمت و گمرک اختلاف نظر 
و چالش وجود داشــت؛ اقلامی که 
ارزش آنها در سال 1399 حدود ۴0 
میلیون دلار برآورد شده و عمدتا قبل 
از قرار گرفتن در گروه 27 وارد شده 
بود ولی بــا تصمیم یکدفعه ای وارد 
این گروه شد و امکان ترخیص پیدا 
نکرد و حتی بخشی از اقلام در آستانه 

فساد قرار گرفت و یا فاسد شد.
ارونقی-معاون سابق گمرک- 
معتقــد بود با توجه بــه تعریفی که 
قانون از واردات ممنوعه دارد، گروه 
27 یک گروه "من درآوردی" است، 
با این توضیح که طبق قانون کالاهای 
ممنوعه به سه گروه ممنوعه قانونی، 
شــرعی و دولتی تقسیم می شوند که 
کالاهای گــروه ۴ کالاهای ممنوعه 
دولتی هســتند که عمدتــا به دلیل 
شــرایط ارزی، این ممنوعیت ایجاد 
شده است ولی گروه 27 مشمول این 
سه ممنوعیت نبوده و وزارت صمت 
نمی توانــد به خودی خود این گونه، 

کالایی را محدود و ممنوع کند.
وی همچنین با انتقاد از تبعیض 
در ترخیص کالاهای گروه 27، اعلام 
کــرده بود که با وجود غیرفعال بودن 
اولویــت ارزی این گــروه، گمرک 
گاهــی بــا اظهارنامه هایــی مواجه 

می شــود که کــد رهگیــری بانک 
برای آنهــا صادر و قابلیت ترخیص 
پیدا می کننــد، در حالی که اگر قرار 
اســت طبق مقررات اقدام شود باید 
ایــن رویه برای تمامی واردکنندگان 
رعایت شــود نه اینکــه رفتارهای 
 دوگانــه و تبعیض آمیــز صــورت 

بگیرد.
این ماجرای گروه 27 است که 
با یک تصمیم ناپایدار و یکباره و فقط 
رفت و آمد چند روزه گوشــی های 
آیفــون بــه آن، توانســت جنجالی 
در بــازار موبایل و  تنــش بین وارد 
کنندگان و متقاضیان این برند ایجاد 
کنــد و خروج از گروه 27 ، پایان این 
حواشی باشد، همان طور که پیش از 
ایــن برای تعداد زیادی از کالاها این 
اتفاق افتــاده و در ادامه نیز می تواند 
برای کالاهای دیگر در برخورد با این 

گروه تکرار شود.

جولان دهی با ۲۷ !
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